MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
REITORIA

Diretoria de Políticas de Educação a Distância
​​​​​​​​​​​​www.ifrr.edu.br

ED 54/2020 - DIPEAD/REITORIA/IFRR

RETIFICAÇÃO DE nº 03 DO EDITAL N.º 11/2020/IFRR, DE 16 DE MAIO DE 2020

A Diretoria de Políticas de Educação a Distância-DIPEAD, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Roraima-IFRR, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna
público a RETIFICAÇÃO do Edital n.º 11/2020/IFRR, DE 16 DE MAIO DE 2020 – Processo Seletivo
Simplificado para seleção de Professor Formador e Professor Mediador a Distância para atender
aos cursos de Formação Inicial e Continuada-FIC, na modalidade a  Distancia, do IFRR, através
do Programa Novos Caminhos/Bolsa Formação a ser executado pelo IFRR

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o sub item Da Carga Horária dos Componentes curriculares do Curso FIC:
Assistente Financeiro, do Anexo I - QUADRO DE FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA PROFESSOR
FORMADOR, referente ao Edital nº 11/2020/DIPEAD/IFRR, de 16 de maio de 2020.(Sistemas de
Informação Administrativos e Fundamentos de Administração Financeira)

ONDE SE LÊ:

ANEXO IANEXO I

QUADRO DE FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA PROFESSOR FORMADORQUADRO DE FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA PROFESSOR FORMADOR

ASSISTENTE FINANCEIRO

COMPONENTES
CURRICULARES

CARGA
HORÁRIA DO
COMPONENTE

FORMAÇÃO/EXPERIÊNCIA

Ambientação em AVA 10h

Profissional com Graduação ou
Tecnólogo em Ciência da Computação
ou Análise e Desenvolvimento de
Sistemas ou Sistema de Informação e
áreas afins, com experiência em
Ambiente Virtual de Aprendizagem e/ou
capacitação em   EaD.

 Português
Instrumental 20h

Profissional com Licenciatura em Letras
- habilitação em Português com
capacitação em EAD ou experiência em
Educação a Distância.

Sistemas de
Informação
Administrativos

 30h

Profissional com Graduação em
Informática ou Sistema de Informação
ou Graduação em Tecnologia da
Informação, com experiência em
Educação a Distância e/ou capacitação
em   EaD.

Técnicas de
Atendimento ao
cliente, ética e trabalho

20h

Profissional com Graduação em
Administração ou Graduação em
Secretariado ou Graduação em Gestão
Pública, com experiência em Educação
a Distância e/ou capacitação em   EaD.

Fundamentos de
Administração
Financeira

 20h

Profissional com Graduação em
Administração ou Graduação em
Contabilidade ou Graduação em
Economia ou Graduação em Gestão
Pública ou Tecnologia em Gestão
Financeira, com experiência em
Educação a Distância e/ou capacitação
em   EaD.

 Administração
Financeira 30h

Profissional com Graduação em
Administração ou Graduação em
Contabilidade ou Graduação em
Economia ou Graduação em Gestão
Pública ou Tecnologia em Gestão
Financeira, com experiência em
Educação a Distância e/ou capacitação
em   EaD.

Rotinas Financeira 30h

Profissional com Graduação em
Administração ou Graduação em
Contabilidade ou Graduação em
Economia ou Graduação em Gestão
Pública ou Tecnologia em Gestão
Financeira, com experiência em
Educação a Distância e/ou capacitação
em   EaD.

TOTAL 160 h

LEIA-SE:

ANEXO I

QUADRO DE FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA PROFESSOR FORMADOR

ASSISTENTE FINANCEIRO

COMPONENTES
CURRICULARES

CARGA HORÁRIA
DO COMPONENTE FORMAÇÃO/EXPERIÊNCIA

Ambientação em AVA 10h

Profissional com Graduação ou
Tecnólogo em Ciência da
Computação ou Análise e
Desenvolvimento de Sistemas ou
Sistema de Informação e áreas afins,
com experiência em Ambiente Virtual
de Aprendizagem e/ou capacitação
em   EaD.

 Português
Instrumental 20h

Profissional com Licenciatura em
Letras - habilitação em Português
com capacitação em EAD ou
experiência em Educação a Distância.

Sistemas de
Informação
Administrativos

 20h

Profissional com Graduação em
Informática ou Sistema de Informação
ou Graduação em Tecnologia da
Informação, com experiência em
Educação a Distância e/ou
capacitação em   EaD.

Técnicas de
Atendimento ao
cliente, ética e
trabalho

20h

Profissional com Graduação em
Administração ou Graduação em
Secretariado ou Graduação em
Gestão Pública, com experiência em
Educação a Distância e/ou
capacitação em   EaD.

Fundamentos de
Administração
Financeira

 30h

Profissional com Graduação em
Administração ou Graduação em
Contabilidade ou Graduação em
Economia ou Graduação em Gestão
Pública ou Tecnologia em Gestão
Financeira, com experiência em
Educação a Distância e/ou
capacitação em   EaD.

 Administração
Financeira 30h

Profissional com Graduação em
Administração ou Graduação em
Contabilidade ou Graduação em
Economia ou Graduação em Gestão
Pública ou Tecnologia em Gestão
Financeira, com experiência em
Educação a Distância e/ou
capacitação em   EaD.

Rotinas Financeira 30h

Profissional com Graduação em
Administração ou Graduação em
Contabilidade ou Graduação em
Economia ou Graduação em Gestão
Pública ou Tecnologia em Gestão
Financeira, com experiência em
Educação a Distância e/ou
capacitação em   EaD.

TOTAL 160 h

 12 de junho de 2020.

Maria Betânia Gomes Grisi
Diretora de Políticas de Educação a Distância

Portaria nº 143/GR de 26/01/2018

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Maria Betania Gomes GrisiMaria Betania Gomes Grisi, DIRETOR - CD3 - DIPEADDIRETOR - CD3 - DIPEAD, em 12/06/2020 18:53:26.

Este documento foi emi7do pelo SUAP em 10/06/2020. Para comprovar sua auten7cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

27688
c547f70bf9

	Documento assinado eletronicamente por: